
35D.O. PODER EXECUTIVO                                                             TERÇA-FEIRA, 29 - SETEMBRO - 2020

presa ENCIZA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para a execução da 
obra do 4º trecho de alargamento da Avenida Jerônimo de Albuquerque, 
no bairro Angelim, em São Luís, em conformidade com as especifica-
ções técnicas e quantitativos do Termo de Referência (Anexo I) do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020-SARP/MA (SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS) e da proposta apresentada. Art. 2º. A pre-
sente Portaria tem vigência atrelada à do contrato à qual se destina a 
fiscalização, retroagindo os seus efeitos à data da assinatura do contra-
to. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. AGÊNCIA EXECUTIVA 
METROPOLITANA, EM SÃO LUÍS (MA), 24 DE SETEMBRO 
DE 2020. LÍVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA, Presidente da 
Agência Executiva Metropolitana.

SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  CIÊNCIA,TECNOLOGIA 
E  INOVAÇÃO

Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento 
Científico	e	Tecnológico	do	Maranhão	-	FAPEMA

PORTARIA Nº 57 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

 O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
AMPARO A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO CIEN-
TÍFICO E TECNOLÓGICO DO MARANHÃO - FAPEMA, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 69 da 
Constituição Estadual do Maranhão,

R E S O L V E:

 Art. 1º - Instituir o comitê relativo ao edital CAPES nº18/2020, 
para identificar as áreas prioritárias para o cumprimento dos objetivos do 
edital que trata do apoio aos Programas de Pós-Graduação emergentes e 
em consolidação em áreas prioritárias nos estados. 

 Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º será composta 
pelos servidores/colaboradores abaixo identificados, sob a coordena-
ção do primeiro: 

 •André Luis Silva dos Santos (Diretor Presidente – FAPE-
MA)
 •João Batista Bottentuit Junior (Diretor Científico – FAPEMA)
 •Kiany Sirley Brandão Cavalcante (Assessora de Planeja-
mento e Ações Estratégicas)
 •Leandro dos Santos Franco ( Superintendente de Inovação 
- SECTI)
 •Rita de Maria Seabra Nogueira (Pró-Reitora de Pesquisa e 
Pós Graduação – UEMA)
 •Thiago Mazzi Ferraz (Coordenador do PROQUALIT – 
UEMA)
 •Fernando Carvalho Silva (Pró Reitor da AGEUFMA)
 •Flávia Raquel Fernandes do Nascimento (Diretora de Pós 
Graduação/AGEUFMA)
 •Maria da Guia Taveiro Silva (Pró Reitora DE Pesquisa, 
Pós Graduação e Inovação – UEMASUL)
 •Diego Carvalho Viana (Coordenador de Pós Graduação – 
UEMASUL)
 •Natilene Mesquita Brito (Pró-Reitora de Pesquisa, Pós 
Graduação e Inovação – IFMA)
 •Lúcia Guezo Almeida da Silva (Diretora do Departamento 
de Pós-Graduação da Pró-Reitora de Pesquisa do IFMA)

 •Fabrício Brito Silva (Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa 
e Extensão – UNICEUMA)
 •Ceci Nunes Carvalho (Coordenadora de Pesquisa – UNICEUMA)

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA E AO DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO MARANHÃO 
- FAPEMA, EM SÃO LUÍS, 18 DE SETEMBRO DE 2020.
   

André Luís Silva dos Santos
Diretor Presidente

FAPEMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS NATURAIS

PORTARIA Nº 0141 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre o Edital de Convocação para 
participação no processo de eleição para 
preenchimento de vagas de Membro Titular 
e Suplente para composição do Plenário do 
Conselho Consultivo do Parque Estadual 
do Sítio do Rangedor - Biênio 2020/2022.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS NATURAIS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso II do art. 69 da Constituição Estadual,  Lei Estadual nº 
5.405 de 08 de abril de 1992 e considerando a Resolução nº 44/2020;

RESOLVE:

Art. 1°. Tornar público o Edital de Convocação, em anexo, 
para participação no processo de eleição para preenchimento de va-
gas de Membro Titular e Membro Suplente dos Segmentos Sociedade 
Civil Organizada, Empresariado da Sociedade Civil e Comunidades e 
Povos Tradicionais para composição do Conselho Consultivo do Parque 
Estadual do Sítio do Rangedor correspondente ao biênio 2020 - 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS,

em São Luís (MA), 18 de setembro de 2020.

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais

Assinada Digitalmente

Edital de Convocação para Participação do Processo de Eleição para 
Preenchimento de Vagas de Membros Titular e Suplente dos Segmen-
tos Sociedade Civil Organizada, Empresariado da sociedade Civil e 
Comunidades e Povos tradicionais para Composição do Plenário do 
Conselho Consultivo do Parque Estadual do Sítio do Rangedor, 
biênio 2020-2022.


